
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 4 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente .......................... 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência ......... 6 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 6 
Atos da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações .............................. 6 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 7 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 7 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 047 – Segunda-Feira, 13 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO N.º 2897, DE 13 DE MARÇO DE 2023. 

 

"Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

Art.1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 297.401,00 (duzentos e noventa e sete mil e 
quatrocentos e um reais), para atender insuficiência de dotação orçamentária do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Queimados, com fulcro no art. 41, I, c/c art. 43, § 1º, III, da Lei 4.320/64, para atender ao programa constante no 
Anexo deste Decreto. 

 
Parágrafo único – O presente crédito adicional suplementar está autorizado no artigo 9º e 10° da Lei Municipal nº 1710/22 e 

Processo Administrativo 0056/2023/15. 
 
Art.2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o artigo 43, § 1º, III 

da Lei nº 4.320/64. 
 
Art.3º - Fica cancelado no vigente orçamento parte da dotação orçamentária do Instituto de Previdência dos Servidores 

Públicos do Município de Queimados, conforme Anexo que integra o presente Decreto. 
 
Art.4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO 

 

ANEXO  

CONTA  PROGR. DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE   ANULA SUPLEMENTA  

2101 50.101.09.122.0016.1.100 4.4.90.52 1.802 17.402,00    

2120 50.101.09.126.0016.1.301 4.4.90.52 1.802 79.999,00    

3034 50.101.09.122.0016.8.001 3.1.90.11 1.802 200.000,00    

2108 50.101.09.122.0016.2.000 3.3.90.36 1.802 
 

1.000,00  

2130 50.101.09.122.0016.2.000 3.3.90.39 1.802   144.989,70  

2110 50.101.09.122.0016.2.000 3.3.90.40 1.802   26.101,05  

2113 50.101.09.122.0016.2.042 3.3.90.40 1.802   61.999,00  

2124 50.101.09.244.0016.2.055 3.3.90.36 1.802   4.999,00  

2125 50.101.09.244.0016.2.055 3.3.90.36 1.802   24.999,00  

2102 50.101.09.122.0016.2.065 3.3.90.35 1.802   8.313,25  

2121 50.101.09.128.0016.4.001 3.3.90.39 1.802   7.600,00  

2123 50.101.09.128.0016.4.050 3.3.90.39 1.802   17.400,00  

TOTAL   297.401,00  297.401,00  

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 372/GAP/23. Ficam designados para compor o Conselho Municipal de Direitos da Pessoa com Deficiência de 
Queimados – COMDEPEDE, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, conforme a legislação em vigor, 
referente ao biênio 2021-2023, revogando todas às disposições em contrário. 
 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 

 
1- Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC 
Titular: Fernando de Moraes Oliveira 
Suplente: Carla de Ataíde Silva Isidoro 
2- Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
Titular: Shirley Cavalcante Queiroz Barboza  
Suplente: Sandra Regina Silva de Oliveira de Freitas 
3-Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS  
Titular: Caio Cesar Rodrigues Macedo 
Suplente: Raphael Pedro Pereira de Souza 
4-Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
Titular: Leonardo da Silva Pereira  
Suplente: Elizabeth Thereza da Silva 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 047 – Segunda-Feira, 13 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

 
5-Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN 
Titular: Viviane Inacio da Costa de Araújo 
Suplente: Jeremias Cesar Pereira Ribeiro 
  
II- CONSELHEIROS NÃO - GOVERNAMENTAIS 

 
1- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados - APAE 
Titular: João Lucas Maciel de Lima 
Suplente: Waldira Viol Soares 
2- Associação de Moradores do Bairro Vila Central Queimados - AMBVC 
Titular: Pedro Paulo Sampaio de Farias 
Suplente: Maria Ramos da Graça Rocha 
3- Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada – GOLFINHOS DA BAIXADA 
Titular: André Anderson Pequeno de Oliveira 
Suplente: Lucas de Sousa Castro  
4- OAB 54° Subseção Queimados 
Titular: Tereza Cristina de Oliveira Sousa  
Suplente: Eber Porto da Silva  
5- Rotary Club Queimados 
Titular: Edson Ferreira da Silva  
Suplente: Ana Carolina Sant’Anna 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 22419/2022/32 Requerente: IMPACTO SHOES 59. Assunto: Isenção TVEL/2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 33/34, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 35,  DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2023 para o  Contribuinte, IMPACTO SHOES 59, inscrição mobiliária nº 8916891, na forma 
do   art. 300-A  do CTMQ.  
 
Processo nº 20716/2023/32Requerente: EMANUELLE BALDEZ RODRIGUES MORAES.Assunto:  Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 41, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a EMANUELLE BALDEZ RODRIGUES MORAES, CPF 176.XXX.XXX.83, para 
o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0107720, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 59, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim 
Queimados  -  Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 20717/2023/32Requerente:  JEAN AZARIAS DOS SANTOS. Assunto: Isenção de ITBI 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 39, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a JEAN AZARIAS DOS SANTOS, CPF 140.XXX.XXX.55, para o imóvel de 
Inscrição Imobiliária nº 0107717, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 56, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim Queimados  -  
Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 20718/2023/32Requerente:  AEVERTON PEREIRA CHUVYTZ. Assunto:  Isenção de ITBI. 
Com base no parecer da Assessoria Juridica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN -  às fls. 51, 
DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a AEVERTON PEREIRA CHUVYTZ, CPF 059.XXX.XXX.00, para o imóvel de 
Inscrição Imobiliária nº 0107692, situado Avenida Irmãos Guinle (Ant. Moabi), Casa 31, Nº 2345, Lote B-4A  Jardim Queimados  -  
Queimados,  com base no art. 220,  inciso I  do  CTMQ. 
 
Processo nº 22564/2021/32Requerente: G3 INSPEÇÃO DE SEGURANÇA VEICULAR LTDA. Assunto: Isenção de Alvará 
2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 29/30,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercício de 2022  para o  Contribuinte  G3 INSPEÇÃO DE 
SEGURANÇA VEICULAR LTDA, inscrição mobiliária, nº 88201885 ,  por  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, 
inc. III  do CTMQ.  
 
Processo nº 22329/2020/32 Requerente: G3 Inspeção de Segurança Veicular-LTDA. Assunto:  Isenção de Alvará 2021. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 23/24,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercício de 2021 para o  Contribuinte  RJ PG MODAS LTDA  ME, 
inscrição mobiliária, nº 0028858 ,  por  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III,  do CTMQ.  
 
Processo nº 22013/2022/32Requerente: P. FERREIRA MARTINS COMÉRCIO DE GÁS. Assunto: Isenção  de  Alvará 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 33/34,  
INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercício de 2023  para o  Contribuinte  P. FERREIRA MARTINS 
COMÉRCIO DE GÁS, inscrição mobiliária, nº 8925291 ,  por  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III  do 
CTMQ.  
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 047 – Segunda-Feira, 13 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

 
Processo nº 23248/2022/32 Requerente: CALAZANS 2004 REVENDEDORA DE GLP-LTDA.Assunto: Isenção de Alvará 2023 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 24/25,  
DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercício de 2023  para o  Contribuinte  CALAZANS 2004 
REVENDEDORA DE GLP-LTDA, inscrição mobiliária, nº 8923621 ,  por  atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 300-A  
do CTMQ.  

 
Processo nº 4048/2022/03. Requerente: Anisio Luiz dos Santos 
Com base no parecer da PREVIQUEIMADOS, às fls. 10/24, e da Secretaria Municipal de Administração, às fls.29/31, INDEFIRO o 
pedido de desaverbação de  

 
Processo n° 0805/2023/05. AUTORIZO, na forma da Lei, a cessão com permuta da servidora MIRIAN MACHADO CARRILHO, 
Professor II, matrícula n.º 11458/01, com a servidora CRISTIANE ANDREIA LOPES, Professor II, matrícula n.º 10/697687-2, pelo 
período de 2 anos, a contar de 03 de março de 2023, de acordo com (art. 9º, I do Decreto 2064/16), para desempenhar suas 
atividades institucionais junto ao Município de Nova Iguaçu. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 

 
EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – FEVEREIRO – 2023 

 

Instrumento nº 011/23: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 13/02/2023. Arquivado às fls. 100 a 
103, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ESPÓLIO DE OSVALDO DA SILVA DORNELLAS E LEA RIBOURA 
DORNELLAS, CPF/CNPJ nº 076.396.497-22. Objeto: O presente reconhecimento de dívida tem como objeto a quitação do valor 
total referente ao aluguel do imóvel situado à Rua Heloísa, n° 829, Vila Camarim, Queimados/RJ, destinado, exclusivamente, às 
instalações do CAPSI - Centro de Referência de Atenção Psicossocial Infanto-Juvenil, no período de 24/09/2021 a 17/04/2022, 
sem cobertura contratual.. Prazo: NA. Valor: R$ 15.278,72. Dotação orçamentária: 44101.10.302.0029.2531. Fonte: 1600 - FUNDO 
A FUNDO DE RECUROS DO SUS- GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DA ASP. Elemento de despesa 
3.3.90.92.36.00. Empenho nº 107/2023, no valor de R$ 15.278,72. Processo administrativo nº 13.0585.2022. 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

  Procuradora Geral do Município 
Mat. 6320/73 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 13.0045/2023. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora ANA SARA SEMEÃO DE SOUZA – MAT. 14477/01, através do processo 
n.º 131114/2021, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 

 

Processo: 0848/2023/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor ANDRÉ SANTOS TEPERINO  – MAT. 6857/83, através do processo n.º 
0428/2023/11, no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil  reais). 

 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,       

 RESOLVE: 

 

ATO 019 SEMAD Nº /SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora MAIRA 
SILVA DE PAIVA, matrícula nº 10906/01, Orientadora Pedagogica - SEMED, no período: 03/04/2023 a 02/05/2023 em virtude de 
licença para Maternidade, através do processo 0167/2023/09. 

 

ABNER PECLAT BARBOZA  
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula nº 15260/01 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 047 – Segunda-Feira, 13 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
RESOLVE: 

PORTARIA N.º 281/SEMAD/2023. Com base no parecer Assessoria Jurídica/SEMAD que opina pela aprovação do parecer  

conclusivo exarado pela Comissão Especial de Inquérito Administrativo-CEIA, DEFIRO pela aplicação da penalidade de 
ADVERTÊNCIA ao servidor, na forma do art. 125, I e III da Lei nº 1060/11. (Processo nº 0651/2022/03 c/ apenso 1247/2021/05). 

 

PORTARIA N.º 282/SEMAD/2023. Com base no ofício (SINDICÂNCIA) N° 036/2023, DEFIRO o pedido de Prorrogação do prazo 
do Processo Administrativo nº 4288/2022/05 por 30 (trinta) dias, na forma do Art. 154, § 3° da Lei 1060/11 e Art. 6°, III, do 
Decreto n° 1405/12.  

 

PORTARIA N.º 283/SEMAD/2023. Com base no ofício (SINDICÂNCIA) N° 035/2023, DEFIRO o pedido de Prorrogação do prazo 
do Processo Administrativo nº 4017/2022/05 por 30 (trinta) dias, na forma do Art. 154, § 3° da Lei 1060/11 e Art. 6°, III, do 
Decreto n° 1405/12.  

ABNER PECLAT BARBOZA  

Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  

Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 
 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) abaixo: 
 
PORTARIA Nº284/SEMAD/2023. VANILZA MARIANO DE OLIVEIRA, PII, SEMED, matrícula 731/51, 9 (nove) mês(s) a contar de 
01/03/2023 à 30/11/2023,  referente ao período aquisitivo de  15/04/2006 à 14/04/2011, 15/04/2011 à 14/04/2016 e 15/04/2016 à 
14/04/2021, de acordo com o processo n º3562/2022/05. 
 
 

ABNER PECLAT BARBOZA 
Secretário Chefe  de Gabinete do Prefeito 

Respondendo interinamente pela 
 Secretaria Municipal de Administração 

Matrícula n.º15.260/01 

 

Processo nº 1734/2022-03. Assunto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município às fls.124/125, HOMOLOGO com fulcro no Art. 2º do Decreto 2.595/21, 
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO nos termos do inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93. ADJUDICO em favor da empresa 
BLESSED COMERCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº 39.736.349/0001-21 e AUTORIZO a emissão de NAD e Nota de 
Empenho destinadas à aquisição de insumos para confecção de identificação funcional dos servidores do Município de Queimados 
no valor total de R$10.725,00 (dez mil, setecentos e vinte e cinco reais). 

 
ABNER PECLAT BARBOZA 

Secretário Municipal de Administração (respondendo) 
Matr. 15260/01 

 

Atos do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 

 

O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições, que lhe conferem a 
legislação em vigor e regimento interno,  

Convocar reunião ordinária, do mês de MARÇO, para o dia 16 de Março de 2023, com a primeira chamada às 10hs e 
a segunda chamada às 10h15, na sede da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais (SEMADA), na Rua 
Nilópolis, S/N, São Roque, Queimados-RJ, ponto de referência: atrás da Igreja Católica, com a seguinte pauta: 
 

I. Abertura; 
II. Leitura da pauta; 
III. Leitura e aprovação da ATA anterior; 
IV. Esclarecimento sobre artigos que determinam sobre faltas nas reuniões, de acordo com o regimento interno 

em vigor; 
V. Informações sobre o Departamento de Defesa dos animais – Cadastro de protetores de animais, 

acompanhamento e assistência veterinária; 
VI. Informação sobre o Castramóvel; 
VII. Substituição da ONG dos Aposentados e Pensionistas de Queimados na Secretaria Executiva do 

CONDEMA; 
VIII. Informações sobre o andamento do possível corredor ecológico entre a APA Horto Municipal Luiz Gonzaga 

de Macedo e o Parque Natural Municipal Morro da Baleia; 
IX. Informações sobre o Plano de Expansão da Coleta Seletiva em Queimados; 
X. Planejamento do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – CONDEMA; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 047 – Segunda-Feira, 13 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

XI. Informações sobre a reforma/atualização do Regimento Interno do CONDEMA; 
XII. Organização da Conferência de Meio Ambiente; 
XIII. Sugestões para a próxima reunião; 
XIV. Informes; e 
XV. Encerramento.  

Solicito ainda que esta informação seja publicada no diário oficial do Município para que surtam seus efeitos legais. 

 

Fabricius Custodio de Souza Caravana 
Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente CONDEMA 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO COMDEPEDE 

Convocação e pontos de pauta 

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência no uso de suas atribuições conforme legislação em 
vigor, torna pública a todos os conselheiros governamentais e da sociedade civil os pontos de pauta para a Reunião Ordinária 
COMDEPEDE – 15 de MARÇO de 2023, às 10h, que será realizada na Universidade Estácio de Sá, localizada no centro de 
Queimados, com a seguinte pauta do dia: 

 

1. Verificação de Quórum;  
2. Leitura e votação da Ata anterior; 
3. Troca da Mesa diretora; 
4. Projeto Conectar; 
5. Abril Azul; 
6. Ofícios;  
7. Informes.  

Carla de Ataíde Silva Isidoro 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

 

ATO n° 16/2023/CADEP. 

 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000053/2023 0454/2023/14                  DEFERIDO 

 

Alessandra Pereira Gouvêa 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 020/2023/JARI 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 047 – Segunda-Feira, 13 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000044/2023 0376/2023/14 DEFERIDO 

                       

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº 049/CM/2023. EXONERAR a servidora ANDRESSA MATOSINHO DOS SANTOS, do cargo de Assessor da 
Procuradoria, símbolo CCII, a contar de 10/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 050/CM/2023. EXONERAR a servidora AVANY MENDEL GATTI CAVALCANTI DA ROCHA, do cargo de 
Assessor Legislativo, símbolo CCI, a contar de 10/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 051/CM/2023. NOMEAR ANDRESSA MATOSINHO DOS SANTOS no cargo em comissão de Assessor Legislativo, 
símbolo CCI, a contar de 10/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 052/CM/2023. NOMEAR SIDNEIA DOS SANTOS FARIAS no cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
símbolo CCII, a contar de 10/03/2023. 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

 

Processo nº 01/041/2023. Com base no parecer da Procuradoria Geral e da Controladoria Geral RATIFICO a Dispensa de 
Licitação nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei nº. 8666/93.  HOMOLOGO o procedimento referente à CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E LATICÍNIO PARA FORNECIMENTO DE 
LANCHE NAS SESSÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS DURANTE O EXERCÍCIO DE 2023. ADJUDICO o objeto 
consignado à empresa PADARIA E CONFEITARIA REALIDADE DOS PAES LTDA - CNPJ: 14.097.003/0001-08, no valor de 
R$17.475,00 (dezessete mil, quatrocentos e setenta e cinco reais). 

Queimados, 13 de março de 2023. 

ELERSON LEANDRO ALVES 

PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

EDITAL DE CITAÇÃO 

 

 A comissão de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 448/SEMAD/2022, publicada no DOQ 062, de 01 de abril 
de 2022 no uso de suas atribuições, e nos termos do disposto no art. 149 e 142 § 2º e §8 ambos da Lei 1.060/11, pelo presente 
edital citar a servidora abaixo relacionada por possível abandono de cargo, afim de apresentar defesa escrita no prazo de 5 
(cinco) dias corridos, a partir da data da publicação do Edital, sob as penas da Lei 1.060/11. 

 ROZANA LUCIA PEREIRA CAMARA, monitor de alunos, matrícula 13923/01 – sindicância nº 3896-2022-05. 

 A Comissão de sindicância encontra-se instalada a sede da Prefeitura Municipal de Queimados, situada na Rua 
Hortência - nº 254 - sala 206 - Centro – QUEIMADOS – RJ, CEP: 26383-250. A defesa também pode ser apresentada por e-mail: 
sindicancia.semad@queimados.rj.gov.br . Ressaltamos que lhe é assegurada vistas dos autos neste local, em dias úteis, no 
horário das 9h às 16h. 

Queimados, 11 de março de 2023. 

 

 

  

 

   

 

 

 

 

Ana Mª Silva de Souza Bernardes 

Sindicante 

 

Fagner Nascimento de Souza 

Sindicante 

 

Alda de Mello Teixeira 

Sindicante 

 

mailto:sindicancia.semad@queimados.rj.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 047 – Segunda-Feira, 13 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

EDITAL DE CITAÇÃO 

 

A comissão de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 448/SEMAD/2022, publicada no DOQ 062, de 01 de abril de 2022 
no uso de suas atribuições, e nos termos do disposto no art. 149 e 142 § 2º e §8 ambos da Lei 1.060/11, pelo presente edital citar a 
servidora abaixo relacionada por possível abandono de cargo, afim de apresentar defesa escrita no prazo de 5 (cinco) dias 
corridos, a partir da data da publicação do Edital, sob as penas da Lei 1.060/11. 

 ALESSANDRA MARTINS DA SILVA, professor II, matrícula 15376/01 – sindicância nº 4288-2022-05. 

 A Comissão de sindicância encontra-se instalada a sede da Prefeitura Municipal de Queimados, situada na Rua 
Hortência - nº 254 - sala 206 - Centro – QUEIMADOS – RJ, CEP: 26383-250. A defesa também pode ser apresentada por e-mail: 
sindicancia.semad@queimados.rj.gov.br . Ressaltamos que lhe é assegurada vistas dos autos neste local, em dias úteis, no 
horário das 9h às 16h. 

Queimados/RJ, 11 de março de 2023. 

         

 

  

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

        SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUEIMADOS 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N.01.2023 

OBJETO: Execução de obra de construção da Unidade Básica de Saúde Ponte Preta, no Município de Queimados/RJ, conforme 
Projeto Básico – Anexo I. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0069.2022 
O pregoeiro no uso de suas atribuições legais, AVISA aos interessados que a ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 1.2023, 

prevista para o dia 14/03/2023, FICA ADIADA PARA O DIA 21/03/2023 às 10:00 horas. 

 

Marcos Felipe Souza de Lima 

Presidente Comissão de Licitação 

                                                  

 

Ana Mª Silva de Souza Bernardes 

Sindicante 

 

Fagner Nascimento de Souza 

Sindicante 

 

Alda de Mello Teixeira 

Sindicante 

 

mailto:sindicancia.semad@queimados.rj.gov.br

